
            

ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

                            COMUNA GHERĂSENI
                               CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL                                                                                                       
încheiat astăzi, 28 februarie 2023, ora 09,00, cu ocazia şedinţei ordinare

a Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău 

         Astăzi,  data de mai sus, prin Dispoziţia nr.83/22.02.2023 a
Primarului  comunei  Gherăseni,  a  fost  convocat  Consiliul  Local  al
comunei Gherăseni, judeţul Buzău, în  şedinţa ordinară în data de 28
februarie 2023.
        Consiliul  Local  al  comunei Gherăseni,  judeţul  Buzău, are în
componenţa sa 13 consilieri locali în funcţie: 1) Dobre Ion, 2) Grigore
Neculai, 3) Pavel Paul), 4) Vlad Ion, 5) Păun Vasile, 6) Păduraru Nicolae,
7) Grigore Florinel, 8) Sava Mihaiela-Lenuța, 9) Pirnog Ionela, 10) Sava
Stroe,  11)  Bobe  Marian-Nicolae,  12) Mihalcea  Ionuț-Marius  și  13)
Iordache Georgică.
      La lucrările şedinţei ordinare participă fără drept de vot: domnul
primar Țintă Vasile și doamna Radu Nina, secretar general al comunei.
Proiectul  ordinii  de  zi  al  şedinţei  ordinare a  fost  adus  la  cunoştinţă
publică în termen legal de către doamna secretar general.
    Şedinţa este publică şi va avea următoarea ordine de zi:

1. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Strategiei  de  Achiziţii
Publice a comunei Gherăseni, judeţul  Buzău, în anul 2023;

2.  Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  modificării/adaptării
contractelor de închiriere a pajiștii permanente din domeniul privat al
comunei Gherăseni, județul Buzău, destinate pășunatului;

3. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcţii publice
de  execuţie  vacante,  aprobarea  ORGANIGRAMEI   şi  a  STATULUI  de
FUNCŢII al aparatului de specialitate al primarului comunei Gherăseni,
serviciilor  publice  subordonate  Consiliului  Local  Gherăseni,  judeţul
Buzău;

4.  Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  dizolvării,  lichidării  și
radierii  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară “PROGAZ  BUZĂU
2020”;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotei de carburant pentru
autovehicule și utilaje ce fac parte din parcul auto al Primăriei comunei
Gherăseni, județul Buzău;
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6. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării de către UAT
Gherăseni  la  programul  PLANUL  NAȚIONAL  DE  REDRESARE  ȘI
REZILIENȚĂ-COMPONENTA  C15-EDUCAȚIE,  pentru  realizarea
obiectivului  de  investiții  „Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și
echipamente digitale a unităților de învățământ din comuna Gherăseni”;

7. Diverse - alte probleme ale activității curente.
       Lucrările  şedinţei  ordinare ale  Consiliului  Local  al  comunei
Gherăseni,  judeţul  Buzău,  sunt  deschise  de  către  doamna  secretar,
Radu  Nina,  care  anunţă  că  şedinţa  este  legal  constituită,  fiind
convocată în termen legal prin dispoziţia primarului.
      Doamna Radu  Nina se adresează:
     „Bună ziua, domnilor consilieri. Sunt prezenţi 12 consilieri locali,
respectiv:  1) Dobre Ion, 2) Grigore Neculai, 3) Pavel Paul), 4) Vlad Ion,
5)  Păun  Vasile,  6)  Păduraru  Nicolae,  7)  Grigore  Florinel,  8)  Pirnog
Ionela,  9)  Sava  Stroe,  10)  Bobe  Marian-Nicolae,  11) Mihalcea  Ionuț-
Marius  și 12) Iordache Georgică, absentă fiind doamna Sava Mihaiela-
Lenuța.
       Doamna secretar, Radu Nina, întreabă dacă sunt discuţii cu privire
la procesul-verbal  al  şedinţei  ordinare din data de 31 ianuarie  2023
înaintat odată cu celelalte materiale de şedinţă.
      Nefiind discuţii pe marginea acestui proces-verbal, se supune la vot
şi cu 12 voturi pentru, ale domnilor consilieri prezenţi, procesul verbal
al  şedinţei  ordinare  din data de 31 ianuarie  2023 a  fost  aprobat  în
forma redactată.
      În continuare, doamna Radu Nina adresează rugămintea domnului
preşedinte de şedinţă, Grigore Neculai, să preia conducerea lucrărilor
şedinţei.
     Domnul consilier Grigore Neculai, preşedintele de şedinţă: „Bună
ziua, dragi colegi şi bine ne-am reîntâlnit.”
     Domnul preşedinte de şedinţă dă citire punctelor de pe ordinea de zi.
      Înainte de a fi supusă la vot ordinea de zi, întervine domnul primar
și  propune  suplimentarea  acesteia  cu  încă  un  proiect,  respectiv
proiectul  de  hotrâre  privind  aprobarea  finanţării   Asociaţiei  Sportive
„DIADEMA  GHERĂSENI”,  cu  sediul  structurii  sportive  în  comuna
Gherăseni, judeţul Buzău, în anul 2023.
       Se supune la vot suplimentarea ordinii  de zi  cu proiectul  de
hotărâre sus menționat  și cu 12 voturi pentru, ale domnilor consilieri
prezenţi, aceasta este aprobată.   
       Domnul  preşedinte  de  şedinţă  supune  la  vot  ordinea  de  zi
suplimentată  și  cu 12 voturi  pentru,  ale  domnilor consilieri  prezenţi,
ordinea de zi este aprobată.   
       1. Domnul  Grigore Neculai,  preşedintele  de şedinţă,  propune
discutarea primului proiect de pe ordinea de zi, respectiv  proiectul de
hotărâre privind  aprobarea  Strategiei  de  Achiziţii  Publice  a  comunei
Gherăseni, judeţul  Buzău, în anul 2023.
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       Ia cuvântul doamna secretar, care spune că Programul de Achiziţii
Publice al Primariei comunei Gheraseni, judetul Buzau,  în anul 2023 a
fost întocmit funcţie de previziunile cu privire la posibilităţile de alocare
de  fonduri  în  cursul  anului  2023  (respectiv  din  bugetul  propriu  al,
comunei  Gheraseni,  judeţului  Buzău,  în  anul  2023),  dar  şi  de
posibilităţile de atragere de noi fonduri.
     În consecință, s-a inițiat  prezentul  proiect de hotărâre  în forma
prezentată.
      Nemaifiind alte puncte de vedere, se supune la vot şi cu 12 voturi
pentru,  ale domnilor consilieri  prezenți,  acest proiect este aprobat în
forma redactată și devine hotărâre a consiliului local.
      2. Domnul  Grigore  Neculai,  preşedintele  de  şedinţă,  propune
discutarea  celui  de-al  doilea  proiect  de  pe  ordinea  de  zi,  respectiv
proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării/adaptării contractelor
de  închiriere  a  pajiștii  permanente  din  domeniul  privat  al  comunei
Gherăseni, județul Buzău, destinate pășunatului.
       Ia cuvântul domnul viceprimar, inițiatorul acestui proiect, care
spune că în urma situației întocmite împerună cu medicul veterinar s-a
constatat modificări intervenite asupra numărului de animale deținute
de  către  locatarii  pajiștilor  permanente,  respectiv  diminuarea  sau
majorarea numărului de animale deținute  în anul 2023. Astfel, nu se
mai  poate  respecta  clauza  contractuală potrivit  căreia  locatarul  este
obligat  să respecte  cel  puțin  încărcătura  minimă de  0,3 UVM/ha  în
toate zilele perioadei de pășunat.  
      Prin urmare, în anul 2023 este necesară adaptarea contractelor de
închiriere funcție de numărul de animale deținut de fiecare crescător,
modificare ce se va face prin acte adiționale.
      Nemaifiind alte puncte de vedere, se supune la vot şi cu 12 voturi
pentru,  ale domnilor consilieri  prezenți,  acest proiect este aprobat în
forma redactată și devine hotărâre a consiliului local.
      3. Domnul  Grigore  Neculai,  preşedintele  de  şedinţă,  propune
discutarea  celui  de-al  treilea  proiect  de  pe  ordinea  de  zi,  respectiv
proiectul  de  hotărâre aprobarea  ORGANIGRAMEI   şi  a  STATULUI  de
FUNCŢII al aparatului de specialitate al primarului comunei Gherăseni,
serviciilor  publice  subordonate  Consiliului  Local  Gherăseni,  judeţul
Buzău.
       Ia cuvântul doamna secretar care spune că în Biroul economic
sunt șase posturi dintre care patru sunt ocupate și două sunt vacante.
     Dintre cele două funcții publice vacante una este de referent, studii
medii.    
      În aparatul de specialitate al primarului sunt funcționari care vor
îndeplinii condițiile de pensionare.  
      Ținând cont de specificul acestui compartiment și de volumul mare
de muncă se impune ocuparea acestui post de către un funcționar cu
studii economice.    
      Prin urmare, se propune transformarea funcției publice de execuție,
vacante, de referent, clasa III, grad profesional superior, din acest birou,
în  funcţia  publică de  execuţie  de  consilier,  clasa  I,  grad  profesional
debutant.        
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     Nemaifiind alte puncte de vedere, se supune la vot şi cu 12 voturi
pentru, ale domnilor consilieri prezenți, acest proiect devine hotărâre a
consiliului local.
      4. Domnul  Grigore  Neculai,  preşedintele  de  şedinţă,  propune
discutarea celui  de-al  patrulea proiect de pe ordinea de zi,  respectiv
proiectul  de  hotărâre pentru  aprobarea  dizolvării,  lichidării  și  radierii
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “PROGAZ BUZĂU 2020”.
        Ia cuvântul domnul primar, inițiatorul acestui proiect, care spune
că Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “PROGAZ BUZĂU 2020” a
fost constituită în scopul înfiinţării, organizării, finanţării, exploatării, şi
gestionării  în  comun  a  Serviciului  public  de  alimentare  cu  gaze
naturale. 
         Având  în  vedere  faptul  că  cererile  de  finan țare  pentru
implementarea de proiecte în vederea dezvoltării rețelelor de distribuţie
gaze naturale pot fi depuse de UAT-uri și/sau asocierile acestora, fiind
eligibile proiectele depuse de  UAT-uri, ca număr mai mic de asocieri s-a
hotărât dizolvarea  și radierea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
“PROGAZ BUZĂU 2020”.
       Nemaifiind alte puncte de vedere, se supune la vot şi cu 12 voturi
pentru, ale domnilor consilieri prezenți, acest proiect devine hotărâre a
consiliului local.
      5. Domnul  Grigore  Neculai,  preşedintele  de  şedinţă,  propune
discutarea  celui  de-al  cincilea  proiect  de  pe  ordinea  de  zi,  respectiv
proiectul  de  hotărâre privind  aprobarea  cotei  de  carburant  pentru
autovehicule  și utilaje ce fac parte din parcul auto al Primăriei comunei
Gherăseni, județul Buză.
      Ia cuvântul  domnul viceprimar,  inițiatorul  acestui  proiect,  care
spune  că primăria  Gherăseni  are  în  dotare  o  serie  de  autovehicule,
mașini  și  utilaje  care sunt folosite  în interesul  comunității.  Având în
vedere  activitățile  specifice  fiecărei  instituții,  precum  și  asigurarea
cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor de interes local se impune
stabilirea unei cote de carburant pentru fiecare utilaj în parte.   
      Ținând  cont  de  cadrul  legal  existent,  Unitațile  administrativ-
teritoriale  stabilesc  normativele  proprii  de  cheltuieli  prin  hotărâre  a
consiliului local. Prin urmare, am inițiat proiectul de hotărâre pe care îl
supun dezbaterii dumneavosatră.
      Nemaifiind alte puncte de vedere, se supune la vot şi cu 12 voturi
pentru, ale domnilor consilieri prezenți, acest proiect devine hotărâre a
consiliului local.
      6. Domnul Dobre Ion, preşedintele de şedinţă, propune discutarea
celui  de-al  șaselea proiect  de pe ordinea de zi,  respectiv  proiectul  de
hotărâre privind  aprobarea  participării  de  către  UAT  Gherăseni  la
programul  PLANUL  NAȚIONAL  DE  REDRESARE  ȘI  REZILIENȚĂ-
COMPONENTA C15-EDUCAȚIE, pentru realizarea obiectivului de investiții
„Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale  a
unităților de învățământ din comuna Gherăseni”.
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       Ia cuvântul domnul primar, inițiatorul acestui proiect, care spune
că prin  acest  proiect  de  hotărâre  dorim să  aprobăm implementarea
proiectului  „Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente
digitale a unităților de  învățământ din comuna Gherăseni” în vederea
implementării  și  depunerii  cererii  de  finanțare prin  PNRR.  La nivelul
Școlii Gherăseni se dorește achiziționarea de mobilier nou pentru sălile
de fcklasă, înființarea unui laborator de informatică la Școală și unul la
grădiniță, precum și un laborator de biologie.
       Nemaifiind alte puncte de vedere, se supune la vot şi cu 12 voturi
pentru, ale domnilor consilieri prezenți, acest proiect devine hotărâre a
consiliului local.
      7. Domnul  Grigore  Neculai,  preşedintele  de  şedinţă,  propune
discutarea  celui  de-al  șaptelea proiect  de  pe ordinea de zi,  respectiv
proiectul  de  hotărâre privind  aprobarea  finanţării   Asociaţiei  Sportive
„DIADEMA  GHERĂSENI”,  cu  sediul  structurii  sportive  în  comuna
Gherăseni, judeţul Buzău, în anul 2023.
      Ia cuvântul domnul primar care spune că finanţarea asociaţiilor
sportive  fără  personalitate  juridică  se  asigura  prin  repartizarea  unor
sume din bugetul local. La fel ca și anul trecut s-a alocat  aceiași suma.
      Nemaifiind alte puncte de vedere, se supune la vot şi cu 12 voturi
pentru, ale domnilor consilieri prezenți, acest proiect devine hotărâre a
consiliului local.
    8. Diverse: La ultimul punct al ordinii de zi, doamna secretar, Radu
Nina,  dă citire  cererii  nr.693/09.02.2023 formulate  de către  domnul
Șopu Alexandru din comuna Gherăseni prin care solicită un ajutor de
bănesc constând în alimente și materiale de construcții pentru a repara
camera in care locuiește.
     Ia cuvântul domnul primar care spune că o echipă a primăriei a
intervenit  și  a  igienizat  curtea  și  camera  în care acesta locuiește.  De
asemenea, a fost rerparată soba și  ușa camerei.
  Ia cuvântul domnul Grigore Neculai care propune acordarea sumei de
2000 lei, contravaloarea unor materiale de constucții și achiziționarea de
alimente de bază.
      Nemafiind alte propuneri, se supune la vot propunerea făcută și cu
12 voturi pentru, ale domnilor consilieri prezenți, este aprobată suma
de 2000 lei ca ajutor financiar solicitat de domnul Șopu Alexandru.
      Nemaifiind alte probleme de discutat, domnul preşedinte de şedinţă
declară închise lucrările şedinţei, mulţumind tuturor pentru colaborare.
      Prin  urmare  s-a  încheiat  prezentul  proces-verbal,  în  2  (două)
exemplare.

PREŞEDINTE de ŞEDINŢĂ,
Consilier local,
Grigore Neculai

Contrasemnează pentru legalitate
Secretar general al comunei,

Radu Nina
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